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" HAP HISTORIK PER DREJTESINE SHQIPTARE,
NENSHKRUHET KONVENTA E HAGES PER

FORCOJME DREJTESINE DHE |8 <" %) « 4| Q”:T“im“&i’:f‘;"
PERSHPBTOJME INTEGRIMIN ' ' i ; ! 'Shqipéria ka nénshkruar Konventén e

»| Hagés pér Njohjen dhe Ekzekutimin e

NE BASHKIMIN EVROPIAN 4 4 e e l Vendimeve t& Huaja né céshtet civile

o dhe tregtare, njé hap i réndésishem gé

PRy “ garanton njohjen dhe ekzekutimin e
vendimeve  gjygésore shqrptare né & gptha shtetet anétarel
Kjo arritje riafirmon pérkushtimin e Ministrit & Drejiésisé pér i& ndértuar njé
sistem drejtésie mé té besueshém dhe t€ aksesueshém pér gytetarét dhe
bizneset shqiptare, duke ulur ndjeshém kostot dhe kohén e ekzekutimit té
vendimeve civile dhe tregtare, gjé gé pérmiréson ndjeshém klimén e biznesit né
Shgipéri. Konventa wvendos njé gurthemel t& forté né bashképunimin
ndérkombétar dhe pérafrimin e legjislacionit shgiptar me standardet e Bashkimit
Europian. Si anétare e Konferencés s& Hagés pér té Drejtén Ndérkombétare
Private, Shgipéria &shte tani palé né 17 konventa té késaj organizate, katér prej
té cilave jané firmasur nén drejtimin e Ministrit & Drejtésisé Ulsi Manja, duke
forcuar reputacionin e Shqgipérisé né drejtésing ndérkombétare.

"KAPITULL | Rl PER DREJTESINE",
MANJA: PAS TRAJNIMEVE, GIYQTARE
E PROKURORE DO TE KENE AKSES NE
ﬂ EKSPERTIZE NDERKOMBETARE

Nje kapitull n pér drejtésing”, e cilésoi
Ministri | Drejtésisg, Ulsi Manja, nisjen
e Projektit t& Binjakézimit t& Shkollés

M|n|5tﬂ | qut&ﬁlse UISI Manja, Dﬂh ne takl | # - B sé& Magjistraturés. Ky projekt, i realizuar
Sekretarin e Shielit & Suedisé, z. Mikael Kullberg, I SR ¢ partneritet me Francen, ltaline dhe

Holandén, synon & sjellé standardet

dhe (b@ac[)nln e Mlnﬂ]‘lsese Dqte&se 7] Su me té larta nderkombétare pér trajnimin e gjyqgtaréve dhe prokuroréve fé rinj.

Ministi Manja theksoi réndésingé e kétj projekti né forcimin e sistemit té

dEQ. G_late ’[alﬂmrt, u Z‘Mlluan tﬂsedln'le e ﬂth = drejtesise né Shqipéri, duke siguruar qe pas trajnimeve, gjyqtarét dhe prokurorét
2 = W 2 F 2t 2% 8 o & kené akses né ekspertizé ndérkombétare. Ai theksol se pérgatitja e
m Zga.rnln e bag’lkepummit dypaiesrl ne fusren shkélgyer dhe transparenca jané thelb&sore pé&r ndértimin e njé drejtésie té

e dl'e_lteSlse pe”'sh"-e peﬂnﬂres'mm e Sistem. besueshme dhe efikase. "Ky éshté njé hap i madh pérpara né pérpjekjet tona pér

té ndértuar njé sistem drejtésie gé i shérben gytetaréve” tha Manja, duke

Fﬁnﬁenclaf d]e pe’smkwat né m e Integ'lml | shprehur angazhimin e geverisé pér té avancuar reformén né sektorin e drejiésisé.
T ——— 7 MINISTRI | DREJTESISE TAKON
e SIT.]I{EHSE ne Bashkmn EV[Oplan Ministn I Fal ! ZMJ. ZIVKOVIC: NDIHMA JURIDIKE FALAS,
o e Mo 3T oy MODEL SUKSESI PER RAJONIN
Suedisé pér fugzimin e institucioneve tona té
drejtésisé dhe koniributin e gmuar né avancimin
reformave thelbésore, gé pérb&iné njé shiyllé kyce
Ndihmés Juridike Falas né Shagipén,

I ZhViImln k te Shq dhe 2 njé nismé gé ka sjelle rezultate t& dukshme dhe tashme po konsiderohet si
aﬁmm = Saj me Stamardet eV[Dplane K model suksesi pér vendet e rajonit. Gjaté bisedimeve, Ministn Manja theksol

< réndésiné e mbéshtetjes nga UNDF dhe Agjencia Austriake pér Zhvillim (ADA),
baShkeﬂJnlm | fo'rte' dhe ] ClendﬂEShem = g& ka mundésuar rritien e aksesit né drejtési pér grupet mé té margjinalizuara té

P8 shogénse. Ky program éshié njé shembull konkret | avancimit t& shérbimeve
Suedlnedeshnmperkushhmnepe;bashket e R okl

Ministri | Drejtésisé, Ulsi Manja, priti né
njé takim znj. lvana Zivkovic, Ndihmés
Sekretare e Pérgjithshme e OKB-sé
- dhe Drejtoreshé e Byrosé Rajonale pér

~ Evropén dhe CIS né UNDP. Takimi u
pérgendrua né suksesin e programit t&

publike pérmes inovacionit dhe digjitalizimit, duke modemizuar sistemin e
3 drejtésisé dhe pérmirésuar cilésiné e shérbimeve qge 1 ofrchen gytetaréve.
Kjo nismé éshté njg hap | réndésishém pér reformimin e drejtésisé

né mjgen e ntegl]mlt QVTQ'JB!"] (=B (= a0 @804 =0 dhe permirésimin e shérbimeve ndaj aqytetaréve, duke synuar njé

sistem me 15 drejté, transparent dhe gjithépérfshirés.
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